ထင်ရှားကျော်ဇောသော တောင်သာဆရာကြီးဦးမူန့်၊ ဓာတ်ဆရာကြီး ဦးပိုတို့မှ ဆင်းသက်လာကြသည့် မြို့ပြင်ကြီး ဆရာဦးချမ်းသာ၊ မန္တလေးဓာတ်ဆရာကြီး ဆရာဒေါ။ ဆရာဦးရာကျော်၊ ပတ္တာဆရာကြီး ဦးသာကြွယ်၊ ဒုတိယတောင်သာ ဆရာကြီးဦးမဲ့ တတိယဦးဘသိန်း စသည်တို့သည် ထင်ရှားသော အစဉ်အဆက်များ ဖြစ်ကြသည်။

- ◆ သီပေါမင်းလက်ထက် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၄၂ ခုနှစ်၊ (ခရစ် ၁၈၈၀ ပြည့်)၌ အင်္ဂလိပ်ပိုင်အောက်မြန်မာနိုင်ငံတွင် သိပ္ပံရူထောင့်မှရေးသော ဇနသုခ နိဒ္ဒိဋ္ဌဆေးကျမ်း ဟူ၍ ပေါ်လာသည်။ ငှက်ဖျား၊ ကာလသား၊ ရင်ဘတ်နာမှ စ၍ အရေးကြီးသော အနာရောဂါ (၂၇)မျိုးတို့နှင့် ဆေးများကို ဖော်ပြထားသည်။ ဤသို့လျှင် မြန်မာ့အစဉ်အဆက် သီပေါမင်းလက်ထက်အထိ ဆေးပညာဆိုင်ရာတွင် (၁) ဝိဇ္ဇာ (၂) ဓာတ် (၃) နက္ခတ် (၄) ဘရင်ဂျီ (၅) ပယောဂဟူ၍ စနစ် (၅)မျိုးရှိခဲ့သည်ဟု မြန်မာမင်းအုပ်ချုပ်ပုံစာတမ်း၌ ပြဆိုထားသည်။

၈။ ကိုလိုနီခေတ်တိုင်းရင်းဆေးပညာ(အေဒီ ၁၈၈၆ မှ ၁၉၄၈ ထိ)

အေဒီ ၁၈၈၆-၁၉၂၇

- ◆ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၄၇ ခုနှစ်တွင် မြန်မာနိုင်ငံတစ်ဝှမ်းလုံး ကိုလိုနီလက်အောက်သို့ ကျရောက်ခဲ့သည့် အချိန်တွင် ဝိသုဒ္ဓသိလာ စာရသီရိပဝရ ဓမ္မသေနာပတိ ဘွဲ့တံဆိပ်တော်ရ တောင်ခွင်သာသနာပိုင် ဆရာတော်ဘုရားကြီးသည် သြသဝေင်္ဂဟဆေးကျမ်းကို ပြုစုခဲ့ပြီး ထိုကျမ်းတွင် အာယုဗေဒ ဆေးကျမ်း အချို့နှင့် ဆရာစဉ်ဆက် လက်တွေ့ကုထုံးဆေးနည်းများကို